АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.01.2023
г. Гулысевичи

№ 18

О предоставлении дополнительных мер
социальной поддержки семей граждан,
принимающих участие в специальной

военной операции

В целях поддержки семей граждан, принимающих участие в специальной
военной операции, руководствуясь частью 5 статьи 20 Федерального закона от
6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
статьей 66 устава муниципального образования Гулькевичский район,
п о с т а н о в л я ю :

1. Установить семьям граждан, принимающих участие в специальной
военной операции следующие дополнительные меры социальной поддержки:

освобождение от родительской платы за присмотр и уход за ребенком в
муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального
образования Гулькевичский район;

предоставление бесплатного одноразового горячего питания
обучающимся 5 -  11 классов муниципальных общеобразовательных
учреждений муниципального образования Гулькевичский район.

2. Утвердить Порядок предоставления дополнительных мер социальной
поддержки семей граждан, принимающих участие в специальной военной
операции (прилагается).

3. Финансовому управлению администрации муниципального
образования Гулькевичский район (Иванов А.В.) предусмотреть в бюджете
муниципального образования Гулькевичский район средства, необходимые
управлению образования администрации муниципального образования
Гулькевичский район для предоставления дополнительных мер социальной
поддержки семей граждан, принимающих участие в специальной военной
операции.

4. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ
администрации муниципального образования Гулькевичский район

2

(Ештокин Д.В.) обнародовать настоящее постановление в специально
установленных местах для обнародования муниципальных правовых актов
органов местного самоуправления муниципального образования Гулькевичский
район, определенных постановлением администрации муниципального
образования Гулькевичский район от 3 декабря 2015 г. № 1239 «Об
определении специально установленных мест для обнародования
муниципальных правовых актов органов местного самоуправления
муниципального образования Гулькевичский район», и разместить на
официальном сайте муниципального образования Гулькевичский район в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы муниципального образования Гулькевичский район
Прядко А.Г.

6. Постановление вступает в силу после его официального
обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие
^  1  < Т Л Г Г > « ,П <Т 0 0 0 3  Т’

А.А. Шишикин

f Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Гулькевичский район
от 12.01.2023 № 18

ПОРЯДОК
предоставления дополнительных мер социальной
поддержки семей граждан, принимающих участие

в специальной военной операции

1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки
семей граждан, принимающих участие в специальной военной операции
(далее -  Порядок) регулирует отношения, связанные с предоставлением на
территории муниципального образования Гулькевичский район
дополнительных мер социальной поддержки членам семей граждан,
принимающих участие в специальной военной операции, в том числе погибших
при исполнении воинской обязанности в ходе специальной военной операции
Российской Федерации начатой 24 февраля 2022 г. (далее -  меры социальной
поддержки).

1.2. Под участниками специальной военной операции в настоящем
Порядке понимаются граждане, участвующие в специальной военной операции,
проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее -
специальная военная операция), к которым относятся:

1) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации;

2) граждане, проходящие военную службу в Вооруженных Силах
Российской Федерации по контракту, или граждане, находящиеся на военной
службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в
воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1
Федерального закона «Об обороне», при условии их участия в специальной
военной операции;

3) граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации.

К членам семей участников специальной военной операции относятся
супруга (супруг), родители, дети, в том числе находящиеся под опекой
(попечительством), пасынки, падчерицы участников специальной военной
операции.

2

1.3. Меры поддержки предоставляются членам семей граждан,
принимающих участие в специальной военной операции на:

срок образовательных отношений (в случае гибели родителя при
исполнении воинской обязанности в ходе специальной военной операции);

срок мобилизации или срок, на который был заключен контракт (для
граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные
Силы Российской Федерации и граждан, заключивших контракт о
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные
Силы Российской Федерации);

срок участия в специальной военной операции (для граждан, проходящих
военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту,
или граждан, находящихся на военной службе (службе) в войсках
национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и
органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 г.
№ 61-ФЗ «Об обороне», при условии их участия в специальной военной
операции).

1.4. Меры поддержки предоставляются членам семей граждан,
принимающих участие в специальной военной операции с момента подачи
соответствующего заявления.

2. Порядок предоставления дополнительной меры социальной
поддержки в виде освобождения от родительской платы за присмотр
и уход за ребенком в муниципальных дошкольных образовательных

учреждениях муниципального образования Гулькевичский район

2.1. Для предоставления дополнительной меры социальной поддержки
один из родителей (законных представителей) ребенка подает в муниципальное
дошкольное образовательное учреждение:

заявление на имя заведующего муниципальным дошкольным
образовательным учреждением о предоставлении меры социальной поддержки;

копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность
заявителя (законного представителя);______

документ (справка) военного комиссариата Гулькевичского и Кавказского
районов, города Кропоткин Краснодарского края о придании (направлении)
гражданина для участия в специальной военной операции;___ _

документ, подтверждающий__степень родства с военнослужащим
(свидетельство о рождении ребенка, на которого распространяется мера,
поддержки, свидетельство (справка) об усыновлении (удочерении) (при
наличии), свидетельство (справка) об установлении отцовства (материнства)
(при наличии), свидетельство (справка) о перемене имени (при наличии), если
военнослужащий проживает совместно с ребенком, но не является отцом,
дополнительно представляется свидетельство (справка) о браке с
военнослужащим и справка о составе семьи, подтверждающая совместное
проживание военнослужащего с ребенком, на которого распространяется мера
поддержки;

3

справку военного комиссариата Гулькевичского и Кавказского районов,
города Кропоткин Краснодарского края о гибели (смерти) родителя (законного
представителя) при исполнении обязанностей военной службы в ходе
специальной военной операции либо справку о гибели (смерти)
военнослужащего вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания,
полученных при исполнении обязанностей военной службы в ходе специальной
военной операции;

копия решения уполномоченного органа об установлении опеки
(попечительства) над ребенком военнослужащего (при наличии);

р-ргттяр.ир рп пите л я (законного представителя) на обработку его
персональных данных и персональных данных ребенка;

письменное обязательство родителя (законного представителя) о
сообщении об окончании срока мобилизации и (или) прекращении исполнения
обязанностей военной службы;

иные документы, по дополнительному запросу муниципального
дошкольного образовательного учреждения.

2.2. Основанием для отказа в назначении меры социальной поддержки
является:

несоответствие родителя (законного представителя) ребенка требованиям,
установленным пунктом 1.2 раздела 1 настоящего Порядка и не предоставление
в муниципальное дошкольное образовательное учреждение одним из родителей
(законных представителей) документов, указанных в пункте 2.1 настоящего
раздела;

отсутствие у обратившегося полномочий на обращение с таким
заявлением;

наличие в предоставленных документах подчисток, приписок,
зачеркнутых слов, иных неоговоренных исправлений, повреждений текста, не
позволяющего однозначно истолковать содержание написанного.

2.3. Список детей, с которых родительская плата за присмотр и уход не
взимается, утверждается приказом муниципального дошкольного
образовательного учреждения.

2.4. Обеспечение мерой социальной поддержки осуществляется в дни
фактического посещения ребенком муниципального дошкольного
образовательного учреждения.

3. Порядок предоставления дополнительной меры социальной
поддержки в виде бесплатного одноразового горячего питания

обучающимся 5 - 1 1  классов муниципальных общеобразовательных
учреждений муниципального образования Гулькевичский район

3.1. Для предоставления дополнительной меры социальной поддержки
один из родителей (законных представителей) ребенка подает в муниципальное
общеобразовательное учреждение:

заявление на имя директора муниципального общеобразовательного
учреждения о предоставлении меры социальной поддержки;

4

копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность
заявителя (законного представителя);

документ (справка) военного комиссариата Гулькевичского и Кавказского
районов, города Кропоткин Краснодарского края о призвании (направлении)
гражданина для участия в специальной военной операции;

документ, подтверждающий степень родства с военнослужащим
(свидетельство о рождении ребенка, на которого распространяется мера,
поддержки, свидетельство (справка) об усыновлении (удочерении) (при
наличии), свидетельство (справка) об установлении отцовства (материнства)
(при наличии), свидетельство (справка) о перемене имени (при наличии), если
военнослужащий проживает совместно с ребенком, но не является отцом,
дополнительно представляется свидетельство (справка) о браке с
военнослужащим и справка о составе семьи, подтверждающая совместное
проживание военнослужащего с ребенком, на которого распространяется мера
поддержки;

справку военного комиссариата Гулькевичского и Кавказского районов,
города Кропоткин Краснодарского края о гибели (смерти) родителя (законного
представителя) при исполнении обязанностей военной службы в ходе
специальной военной операции либо справку о гибели (смерти)
военнослужащего вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания,
полученных при исполнении обязанностей военной службы в ходе специальной
военной операции;

копия решения уполномоченного органа об установлении опеки
(попечительства) над ребенком военнослужащего (при наличии);

согласие родителя (законного представителя) на обработку его
персональных данных и персональных данных ребенка;

письменное обязательство родителя (законного представителя) о
сообщении об окончании срока мобилизации и (или) прекращении исполнения
обязанностей военной службы;

иные документы, по дополнительному запросу муниципального
общеобразовательного учреждения.

3.2. Основанием для отказа в назначении меры социальной поддержки
является:

несоответствие родителя (законного представителя) ребенка требованиям,
установленным пунктом 1.2 раздела 1 настоящего Порядка и не предоставление
в муниципальное общеобразовательное учреждение одним из родителей
(законных представителей) документов, указанных в пункте 3.1 настоящего
раздела;

отсутствие у обратившегося полномочий на обращение с таким
заявлением;

наличие в предоставленных документах подчисток, приписок,
зачеркнутых слов, иных неоговоренных исправлений, повреждений текста, не
позволяющего однозначно истолковать содержание написанного.

3.3. Список обучающихся, получающих бесплатное одноразовое горячее
питание, утверждается приказом муниципального общеобразовательного

5

учреждения.
3.4. Обеспечение бесплатным одноразовым горячим питанием

осуществляется в течение учебного года в дни фактического посещения
обучающимся муниципального общеобразовательного учреждения, за счет
средств бюджета муниципального образования Гулькевичский район.

При отсутствии обучающегося в муниципальном общеобразовательном
учреждении, в том числе при нахождении обучающегося на стационарном
(амбулаторном) лечении, или получающим образование с применением
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, или в
период установления нерабочих дней в связи с проведением санитарно-
эпидемиологических мероприятий бесплатное горячее питание не
предоставляется и не возмещается.

Данная мера социальной поддержки не распространяется на
обучающихся, имеющих право на получение бесплатного двухразового
горячего питания в соответствии с федеральным и краевым законодательством
(обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды).

Начальник управления образования
администрации муниципального
образования Гулькевичский район